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Visų šalių proletarai, vionykltėsl

Ginkime vienintėlędarbininkų tėvynę VISAM PASAULY.
Pralaimėjimas ar laimėjimas.
Jau pasaulio imperialistai surado pradžias, kaip įsitraukti į ka 

rą Tarybų Rusiją, ir dabar tik pasilieka klausymas: ar pavyks sumušti 
ta universale darbininkų tvirtovė? Žinoma, jei kapitalistai lauktų dar 
du metu, tuomet jie žino ir visi žino, kad ta darbininkų tvirtovė 
jau nesudaužoma. Tokiu būdu jie numato dabai geriausį ir pato­
giausi laiką ir reikia tik tos menkos priežasties, kaip supinti daly­
kus, kad skambėtų jog „Rusija pradėjo karą“.

Karas jau pradėtas. Nors neoficialus, bet sargybų susirėmimai 
jau ¡vykstą. Netrukus prasidės tikras karas, ir visų šalių darbininkai 
turi budėti ir būti sargyboj, nes pralaimėjimai Tarybų Rusijos—pra­
laimėjimas viso svieto darbininkų klasės.

Kaip turime ginti darbo tėvyne.
Argentinos lietuviai, kaip ir kitų tautų darbininkai turi daboti, 

kad Argentinos mėsa, kviečiai, naftos ir kiti produktai neitų toms 
valstybėms, kurios kariauja prieš darbo žmonių respubliką. Eiti į 
protestų mitingus, klausytis pranešimų ir prisidėti savo balsais pa­
tvirtinimui rezoliucijų.

Dabar budėjimo momentas. Dabar visi turime subrusti, visais 
galimais būdais prisidėti apgynimui vienintelės pasaulyje darbo žmo­
nių valstybės.

Darbininkai neturime tų milijonų pesų, kuriuos sulupa mūsų 
išnaudotojai kapitalistai iš mūsų sunkaus darbo, kuriuos panaudos 
artymiems karams, bet mes, jei bus reikalinga, atiduosime mūsų- 
reikalus ginančiai karuomenei, raudonajai armijai savo centu.

Atžymėkime rugpiučio i diena.
Rugpiučio 1 diena — priešimperialistinė, tarptautinio darbininikų 

apsigynimo diena. Tą dieną turi sustoti fabrikų ir dirbtuvių sukė­
si ratai, o darbininkai išeiti j gatves, nes visapasaulinė nauja darbi­
ninkų šventė. Mes lietuviai, darbininkai, taipat kaip ir kitataučiai tą 
dieną visi kaip vienas turime prisidėti prie tarptautinio darbininkų 
protesto ir pasiųsti kartu su visais pasveikinimo rezoliucijas mūsų 
narsiai karuomenei, raudonai armijai, prieš kurią sija viso pasaulio 
smakai-grobuonys—imperialistai. Nieks iš to darbininko, kuris tą 
rugpiučio 1 dieną sėdės namieje, karčiamoj, ar z.dinsis apie fabriko 
sąsparas. Nieks iš to taipat, kuris šiame kritingame momente, klau­
sysis visokių paskalų, kurios išeina iš visokių kuliganiškų burnų.

Atbunda baltosios gaujos.
Visi senosios caro valdžios bernai, visi kunigaikščiai, generolai, 

karininkai ir valdininkai, visi tie kurie prie caro turėjo geras vietas, 
visi tie kurie per kePiatą metų porevoliuciniame laikotarpyj organi­
zavo baltųjų būrius ir stengėsi sudaužyti Tarybų Sąjungą, visi tie, 
kurious iki dabai ėdė blusos—dabar jie lenda, kai barsukai iš savo 
volų ir vėl iš naujo rengiasi pulti vienintelę darbininkų tėvynę. Jiem 
pasaulio milijardieriai, kurie tunka mūsų prakaitu—aukauja milijonus.

Chinijoj tų baltųjų bandų, sakoma susiorganizuos apie 10 tūks­
tančių, o Europoj ir apie tiek. Prancūzija ir Lenkija jų"perėjimosi 
lizdai. Lenkijoj slaptai yra, iš seniai pristatomi ginklai, dujos ir iš 
tę prasidės puolimai kaipo iš vakarinio fronto. Argentinoj taipat 
per keliatą metų nekurluos ėdė blusos, dabar ruošiasi važiuoti Fran 
cūzijon, o iš te Lenkijon.

Baltieji karūnavoja nauja carą.
Koks tai caro pusbrolis, ar švogeris Kirilas, kuris vadinamas 

„velyky kniaz" (didysis kunigaikštis) dabar tapo apkarūnavotas „vi­
sos Rusijos valdovu“ ir jis pareiškė: „mes likimo prispausti patyrė­
me augštos Europos kutūros ir išmokome kovoti su mūsų t.vynės 
prispaudėjais“. Paskiaus jis atsišaukia, kam rūpi prašalinti bolševikų 
pavojus, teprisideda su pinigais, o kareivių jis suorganizuosiąs labai 
daug.

Kapitalistų atsinešimai.
Po nuvertimui caro ir Kerenskio valdžių per keliatą metų pa 

šaulio, ypač Norių kapitalistai didžiausiai rėmė Rusijos baltąsias 
gaujas. Fordas, Rockefeleris, Morganas ir kiti milijardieriai tiesiog 
milijonais aukavo, kad tik jie kovotų, kad tik jie prašalintų tą pa 
vojų kuris gresia jų prikimštiems maišams. Bet pasirodžius, kad jų 
milijonai nieko nepadarys prieš darbininkų armijas, kurios sumušė 
eiles visokių Kolčakų, Vrangelių, Denikinų, Petliūrų ir t- t.—palio­
vė juos rėmę, ir tos kuliganų gaujos turėjo išsiblaškyti po visus 
pasaulio kraštus. Jie pakoliai šelpė vieni kitus, pakeliai nenusišelpė 
nuo koto ir pasiliko keikti savo likimą, bolševikus, o pagalios ir 
kapitalistus, kad jie paliovė šelpti juos.

Darbininkų valstybė ir karuomene.
Darbininkų valdžia tik ir laukė, kad apsistotų viscki puolimai, 

kad galėtų atstatyti išgriautą vidaus ūkį. Kapitalistų lekajai socialde­
mokratai smala spiaudė, kad bolševikai bus priveikiami be karų, 
nes negaus iš niekur paskolų, negalės atstatyti išgriauto ūkio ir 
bus pabaigta. Bet išėjo kitaip kaip jie norėjo, kaip jie manė. Darb. 
susiekonomino, pasišventusiai patrusė per kelis metus ir atsteigė vi­
daus pairusį ūkį, ką matydami imperialistiniai grobuonys, vėl subru­
zdo ieškoti priekabių, kurias ir surado, tik bijo pradėti puolimą, nes 
labai abejotina prasidėti su narsia Rusijos karuomene, kuri dar ta 
me vargingame periode pamuše daugybes imperialistinių samdinių.

Rusijos darbininkų karuomene pasiryžusi neleisti veltui nė vie­
no šūvio. Ta darbininkų karuomene priėmus naujas kariavimo me­
todas ir priešui užpuolus ims mušti jį dar negirdėtais būdais, kas 
buvo pareikšta šiomis dienomis „Izvestijoj“: „kiekvienas priešų bū­
rys, kuris išdrys peržengti, mūsų ribas, bus sutiktas taip kaip jie 
dar netikėjo ir nemanė. Mes nepagailėsime nė vieno, kuris tykoja 
mūsų gyvybių“.

Rusijos karuomene ne taip disciplinuota kaip kapitalistų karuo- 
menės; tę kareiviai patys žino savo pareigas ir taip draudžiasi, kas 
karuomenei priduoda augštos kultūros vaizdą. Kapitalistinės karuo- 
menės drausmę rusai vadina „šuniška drausme“. Bet kapitalistinė 
spauda tikisi, kad tokia „nedisciplinuota“ karuomene, laike karo 
bus „palaida“.

Darbininkų vyriausybė kreipėsi į socialistus.
SSRS, vyriausybė ir Kominternas kreipėsi į visas socialistines 

partijas, kad laike karo, nors ir nestos už darbo žmonių reikalus, 
bet nors paliautų teršę ir provokavę darbininkų tvirtovę —Rusiją. So­
cialistai didžiausi buvo netikėliai į darbininkų laimėjimus ir didžiau­
si teršėjai Tarybų Rusijos. Dabar nežinia kokių jie priemonių imsis; 
ar jie terš kaip teršę, ar laikysis bent kiek žmoniškumo.

Į viso pasaulio darbininkus.
Darbininkų vyriausybė kreipėsi į viso pasaulio darbininkus, 

kad kovotų prieš savo valdžias, kurios ar šiokiu ar kitokiu būdu 
prisideda prie karo prieš Rusiją. Taipat kreipėsi į Vokietijos ir Ang­
lijos vyriausybes, kaipo dalinai socialistines, kad jos laikytųsi neut- 
rališkumo, kad nekliudytų darbininkų demonstracijoms.

Klasinis žmonių ūpas, dabartinių momentu, yra žymiai pasikeitęs. 
Gal daugelis socialistinės minties išeiti iš buržuazinio liogerio ir dė 
tis prie proletariato.

Komunistų Partijos Manifestas.
(Kominternas, Argentinos sekcija)

Prieš antrąjį imperialistinį karą!
Už prispaustųjų tautų paliuosavimą!
įvykdinkime rugpiučio I d. didžiules demonstracijas!

Darbininkai ir Valstiečiai!
Rusija jau yra užpulta imperializmo Chinijoj. Vienintelė proleta­

rų tėvynė šiandien randasi pavojuj. Supuolant su šiaja naujaja, tarp­
tautinio kapitalizmo agresij (antpuoliu), sukanka 15 metų kuomet 
imperializmo armotos pirmukart sukrėtė Europą, paskelbdamos pra­
sidedantį pasaulinį karą. 10 milijonų užmuštu, 30 milijonų sužeistų; 
išgrlov’mų, suardymų už 500 milijardų dolerių, nurodo 
šios baisios mėsinyčios balansą į kurį imperialistai suvarė pasaulio 
tautas. Leninas sakė: „karas kapitalistinėj sistemoj yra nėišvengia- 
mas etapas, ir taip natūrali forma kaip ir taika“.

1914-18 metų kare, įvairios imperialistų grupės besiskverbian­
čios į Aziją ir Afrika, ir užkariavę raktus į Lotinų Ameriką, likosi 
persidalinę į dvi bandas, bekovojančias už pasaulio suskaldymą, del 
ko kiekviena jėga norėjo turėti savo piešimams spragas.

Darbininkai ir valstiečiai tiiomkart buvę paversti armotų pašarų, 
kentėjo per keturis metus apkasų kančias. Buržuazija juos prigaudi- 
nėjo s: kydama, kad jau šie karai paskutiniai, daugiau jų nebebus, 
ir kad jiems pasibaigus pagerės visos sąlygos, pagerės visas gyve­
nimas, Visi socialistai, sindikalistai, reformista! begėdiškai ir atvirai 
pardavinėjo darbininkų klasės reikalus. Jie pavirto tikrais buižuazi- 
jos lekajais ir įlindę į darbininkų organizacijų valdybas, kurstė už 
karą, kurstė už buržuazijos reikalus. Jie persistatę žiniais darbininkų 
akyse, kaipo reformizmo viršininkai, savo pranašavimais ir kitais me­
lagingai apgaulingais darbais įsiskverbdavo į ministerių vietas, arba 
šiaip į augštas buržuazines valdybas.

Argentinos sacialistiniai gefes, taipat stengėsi įvelti Argentinos 
darbininkus j karą, kaipo apginimui buržuazijos reikalų. Justo, Re- 
petto, Di Toma«so (socialistų vadai) balsavo už pertraukimą diplo­
matinius ryšius su Vokietija, prašė kad būt mobilizuojamos eskadros 
kaipo „apginimui doros“, kuri sulyg jų protavimu randasi tik ali- 
antuose (Anglijoj, Francijoj, Italijoj). Socialistų viršininkai buvo A- 
merikes ir Anglijos reikalų sargai ir čia, Argentinoj tvėrė (formavo) 
tam tikslui grupės. Gi marksistinė opozicija, kovojo su tuom parda- 
vikišku užsimojimu ir už tai liko išmesti iš socialistų partijos ir tu­
rėjo tveri dabartinę komunistų partiją (3 Internaciolo, Argentinos 
sekcija)

Pekinas,— liepos 22 d. Pranešama iš Maskvos, kad generalis 
Rusijos konsulas Harbine Melnikov tapo suimtas chinų vyriausybes. 
Priežastis tame, būk neatleidžiai varęs komunistinę propaganda. Jis 
tuoj bus išsiųstas į Rusiją.

Berlynas,—liepos 22 d. Pranešama iš Pekino, kad Chinijos 
darbininkai. Po vadovybe komunistų partijos šaukiasi į viso pasau­
lio darbininkus, kad rugpiučio 1 d. visuose pasaulio kraštuose da­
rytų visuotiną streiką, ir kad protestuotų prieš pasaulio imperi­
alistus ir siųstų užuojautos telegramas Sovietų Rusijos vyriausybei.

Berlynas,—liepos 22 d. Šiąnakt tuoj po 22 valandai įėjo j 
Vokietijos įstatymus vienas punktas, suteikiantis buvusiam kaizeriui 
Viliui teisės sugrįžti Vokietijon.

Kaizeris išgirdęs tą naujieną, tuoj vyko į stotį derėtis traukinį, 
kad jį iškilmingai parvežtų iš Olandijos j Berlyną. Jis jaučiasi, kad 
dar vis vien esąs Vokietijos savininku.

Šangajus,—liepos 22 d. Iš Harbino skyriaus pranešama, kad 
Rusijos orlaivio inkai skrajoja viršumi Chinijos terito rijų’JIr svaido 
bombas užtai, kad chinų kareiviai keletą kartų apšaudė juos iš 
šautuvų.

M askva,—liepos 22 d. Tarybų Sąjungos vyriausybė atmetė 
Francuzijos užsienio reikalų ministerio M. Briando pasiulimą kaipo 
vykdinimui derybų tarp Rusijos ir Chinijos iškilusio konflikto.

Šangajus,— liepos 22 d. Chinijos karucmenės dalyse auga vis 
didesnis nenoras kariaut prieš Sovietų Rusiją. Sulyg nekuriais tyri­
nėtojai; išeina, kad dar nepradėjus karo, o jau dezorganizuojasi ne­
kurtos dalys, tad manoma, kad daugelis dalių visiškai atsisakys ka­
riauti. Pasaulio imperialistai tuomi labai nusigąsta ir ieško būdų 
kaip išvengti karo, kad nesusilauktų iš to sau galo.

Vašingtonas, —liepos 22 d. Rusų atsakyme atmeta M Briando 
pasiūlymą, kuris tuoj pranešė Mr. Stlmsonui ir M. Claudeliui, kai­
po didžiaus ems kapitalistinių reikalų sargams.

Rusų atsakymas pareiškia, kad Chinija turi pradėti atitaisyti ju- 
ridiškumą nes ji jį įr sulaužė; o Sovietų vyriausybė jj gerbė kaip 
privalo gerbti.

BRUZDĖJIMUI FRANCŪZIJOJ.

Sąryšy su besiartinančia rug 
piučio 1 d. ir gresiančiu nauju 
pavojum Tarybų Respublikų Są­
jungai, visam pasauly prasided- 
masiniai darbininkų mitingai. Pa­
ryžiaus valdžia, liepos 21 d. už­
puolė įvairiose Paryžiaus vietose 
darant įvairius darbjninkų susirin­
kimus kuriais stengiamasi, kaip 
geriau prisiruošti prie 1 rugpiu 
čio iškilmės ir suareštavo apie 
200 darbininkų. Tam suareštavi­
mui priešinasi ir užprotestuoja 
daugelis darbininkų organizacijų 
ir reikalauja, kad tuoj būtų pa­
leisti. .

Karuomenės dalyse eina smar­
ki agitacija ir valdžia stengiasi 
surasti agitacijos versmes, bet 
Veltui. Sako jei iki rugp. 1 d. 
nesuseks, tad galės išeiti į darbi-1 
ninku demonstracijas ir daug ka­
ruomenės.

KOVA SU MARIŲ ŽVAIGŽDE 
(PULPA.)

Los Angles, liepos 22 d‘ 
Arti šio uosto, plaukiant dviem 
žuvininkam maža valtele, jiedu 
tapo staiga ko tai apversti ir vie­
nas jų dviejų pajutęs, kad kas 
tai jį iš vandens griebia. Tuom 
patim laiku pamatė, kad jo drau­
gas pačiuptas didelės marių žvaigž­
dės, kurios uodegos apsivynioję 
apie ji ir smaugia. Antrasai turė­
jęs su savimi gerą peilį, kuriuom 
pirmiausiai atrėžė vieną uodegą, 
kuria buvo smaugiamas jis pats, 
ir tuoj ėmė rėžyti kitas iki paliuo- 
savo į pusę prismaugtą savo 
draugą.

Tai yra pirmas atsitikimas 
jau nuo daugelio metų, kad šiuo­
se vankenyse pasimėčytų tokia 
gigantinė baidyklė.

PRANEŠIMAS.

LDSA 138 kuopos visuotinas 
susirinkimą šaukiamas ' liepos 28 
d. 3 vai p. p. b-vės bute Montes 
de Oca 146 Avellaneda.

Draugės, malonėkite ats lan- 
kyti visos, nes yra svarbių reika­
lų kuriuos turime atlikti be. atidė­
liojimo

Sekretorė.

PRANEŠIMAS.

L. K. Grupės posėdis įvyks 
liepos 28-ta d. 3 vai. d. p. „Ry­
tojaus bute, Montes de Oca 146 
Avellaneda.

Nariai dalyvaukite visi, nes 
turim daug svarbių reikalų ap- 

Į tarti.

PABŪGSTA RUGPIUČIO l-MOS 
DIENOS

Besiartinant rugpiučio ] d. 
ir pastebint, kad visų šalių prole­
tariatas prie~tmiicšiasi,' imperi­
alistus ima baimė. Mat nežinia 
ką ateitis žada. Čia išprovokuo­
tas karas, kuris imperialistams ir 
kapitalistams taip reikalingas kaip 
niekuomet, nes jų mirtinas prie­
šas, pasaulio proletarų tėvynė 
stiprėja ir kyla taip, kad pavėla­
vus puolimus, arba juos gerai 
neišprovokavus, laikas po laiko, 
gali visiškai niekais nueiti. Juk 
gerai pakilus ir ekonomiškai su­
sitvarkius Tarybų Sąjungai pati 
vien savo kilimu stelbs kapitalis­
tines valstybes, o jų darbininkai 
vers jas vieną po kitai Juk jau 
mato gražiausiai, kad iki šioliai 
dar visoki melai ir šmeižtai prieš 
Sovietų Sąjungą giliavo, o dabai 
jais taip nekas netiki, taip jų ver­
tė atpuolė, kad retas kuris tesi­
klauso (nebent koks idijotas dar 
patiki.)

Išbandžius visokias priemo­
nes ir visos pergyveno savo se­
zonus ir visos neteko savo vertės. 
Griebėsi tos paskutiniosios. Pa­
rinko didžiausią ir pavojingiausį 
priešą, chiną, išdresavo jį, apkrikš- 
tino ir pasiundė kaip kokiu šu­
niu. Kuomet Čian-Kai-Čekas pa­
pūtė savo keterą, subruzdo visi 
dienas raukiančio pasaulio apaš­
talai mėginti savo jėgas. Bet kas 
tau... Rusijos išplėšimas iš krau­
gerių nagų daug kainavo, ir rau­
donoji armija mokės ją išlaikyti. 
Pamatė, kad šioji paskutinė prie 
monė irgi net’kus ir ėmė Chinus 
bausti, kam jie reikalauja tų gelž- 
kelių, kurie priklauso SSRS.

Dabar parodys rugpiučio 1 d. 
Jei pasaulio proletariatas tą die­
ną pasirodys karžygiškai—kapita­
listai darys didelius nusileidimus 
darbininkais, bet jai bet kaip— 
kapitalistai veikiau eis prie karo.

Tad visi tą dieną j protesto 
mitingus! Protestuos visas pasau­
lis—neatsilikime ir mes lietuviai! 
Buenos Aireje viskas atsibus ant 
Plaza Once 8.30 vai. vakaro. Iš 
tę bus maršuojama įvairiomis 
gatvėmis.

PRANEŠIMAS

Šiuomi pranešame visiems 
6-tos kuopos nariams arba norin­
tiems tapti nariais, kad rugpiučio 
4 d. 5 vai. p. p. įvyks mėnesinis 
kuopos narių susirinkimas, pas 
draugus Gabrėnus, calle Charcas 
836 Bario Ingles.

Tad draugai malonėkite visi 
atsilankyti, nes turime daugybę 
bėgamųjų reikalų.

6-to” kuopos V-ba.

.i Paryžius,—liepos 22 d. Rusijos monarkisfų organizatorius A. 
Krupensky vienam United Press agentui pareiškė, kad keliatas šim­
tų caro oficierių išvyko Į Chiniją, kad susijungus su chinų karuome­
ne, kariauti prieš Tarybų valdžią. Taipat pareiškė, kad daug carinių 
randasi Lenkijoj, Rumunijoj ir Anglijoj, kuriuos reiktų gerai aprū­
pinti ir jie vyktų kariauti. Jis, Krupens'ky pyksta, kad imperiulistai 
nusigąsta ir ilgai nepradeda kariauti.

Viena,— liepos 22 d. Pranešama, kad Bubapešto mieste pražu­
vo 15 žmonių, kurie maudėsi Dunojaus vandenyse. Vienoj prigėrė 
8 ir Pragoj 6. Šiuose visuose trijuose paminėtuose miestuose siau­
čia dideli karščiai ir perkaitę žmonės eina j Dunojų maudytis, kurio 
sraunus vanduo greitai pagauna savo prieglobstin.

Vašingtonas,—liepos 22 d. Chinijos ministeris šioje sostinėj, 
dr. Wu įteikė valdžios sekretoriui Mr. Stimsonui savo valdžios atsa­
kymą kuriame pareiškia, kad Chinija pildė ir pildys visuomet, ką 
rodo Kelloggo paktas. T. y. kaip lieps, taip darys.

Angora,—(Turkija) liepos 22 d. Dideli lietūs tęsiasi jau kelinta 
diena ir užsėmė didelius žemės plotus, ypatingai ganyklas. Pati 
valdžia ir valdiškos įstaigos deda pastangų, kad pagelbą suteikus 
tiems, kurių gyvenamos triobos yra užsemtos. Daugelis gyvena su. 
silipe j medžius.

Šangajus,—liepos 23 d. Chinijos nacionalistų valdžia įsteigė 
didei žiaurią ir griežtą cenzūrą uždarydama keliatą laikraščių, ir ži­
nias perleidžia tik tokias kurtos mažai liečia valdžios reikalus.

Gautos iš Chinijos telegramos taipat būna dažniusiai melagin­
gos, ir dabartiniu laiku praneša kad Mandžiurijoj ramu.

Vienas pranešimas iš Mukdeno, kurį išleido gen. Čiang-Čue 
Liang, sako kad 500 raudonarmiečių užėmė miestą Pagraničnają 
bet netrukus vėl apleido.

Tientsin,—liepos 23 d. Projaktuojamas Pekino ir Tientsino 
miestų, rusų konsulų išsiuntimas tapo pakeistas nes užsienio minis­
teris patvirtino, kad nuo vakar dienos yra atimta rusų piliečiams 
pasų vizavimas.

Pekinas,—liepos 23 d. Kuomet rengėsi sėsti j laivą Dairen Jur­
gis Spilvanek, generalis Rusijos konsulis Pekine, kuris buvo lydimąs 
dvidešimties asmenų' kad vykti į Rusiją, paskutinėj minutoj uždraudė 
vizuoti pasus. Taipat uždraudė išvykti iš Tientsino rusų konsului ir 
visam personalui.

Rugpiučio 3 d. 8 v. vakaro, šaita­
ne Libera Italia0. Gorman 108 
A-da įvyks puikus šokių vakaras,
kuriame atsilankys visa geriausioji Buenos Aires ir priemiesčių pub­
lika. Šį pasilinksminimo vakarą rengia „Rytojaus" bendrovė, tad ži­
nia, kad bus begalo smagus, nes griežš puikus dūdų orkestras, 
bus šaunus buftetas, kuriame po šokių, pažaidimų, kiekvienas ir 
kiekviena galės smagiai atilsėti. Bus geros progos sueiti su drau­
gais ir draugėmis, taipat pasirašinėti laiškais per skrajukę.

Tad būkite visos ir visi, draugės ir draugai, nes žinote, kad 
rytojiečiai parengimus daro geriems darbininkiškiems tikslams, ku­
rių kiekvienas surinktas centas eina darbininkų klasės naudai.

Pabaiga 4 valandose ryto.
Įžanga: vyrams S 1, moterims ir merginoms veltui.

Rengimo Komisija,

1
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APŽVALGA.
IŠPŪTĖ DIDŽIAUSI 
BURBULĄ.

„Darbininkų Tiesos 11 nu­
mery didesnę to lapelio pusę už­
ima tokia kriminališka provoka­
cija, kad visi žinantieji jog to la 
piuko redaktorius gali atlikti vi­
sokius pramanymus, visokius me­
lus, bet kad šitokio didelio ir to 
kio kriminališko, tai galima ma­
nyti, kad dar niekas nepamanė, 
kad žmogus gali taip juodai tepti 
nieko nekaltus žmones.

Mat būta taip: liepos 6 d. 
buvo Susivienijimo šokiai, kuriuo­
se dalyvavo ir „D. Tiesos“ re­
daktoriai, B. Švedas ir jo žmona. 
B. Švedas, kaipo nesąmonių žmo­
gus, o kaipo tokioj vakaruškoj, 
kur galima pigiai, o kaipo redak­
torius ir visai veltui įsigerti, tai 
visai patvirksta... Susidavė su vie­
nu, kuris vadinasi Akelaitis per 
ausis ir iškūtė taip, kad būk tai 
rytojieSiai jį užsamdė paplauti 
„D. T.“ redaktorius. O užsamdė 
taip, kad per „Rytojų" buvo pa­
girti Akelaičio vaikai.

Bet negana to, dar prirašyta 
tokių nesąmonių, kad rytojiečiai 
Akelaitį būk automobilium lydėjo 
(buk tai nuo jo bobą pavogti no­
rėjo). Nurodo Baltušninką, And- 
riušką ir Jonušį, o kitu du nepa­
žinojęs.

L. ir B. Švedam nepirmiena 
toki kriminališki gandai pramany­
ti. Jie du metai atgal, panašius 
gandus leido prieš Ba'tušninką, 
būk jis taipat norėjęs „papbuti“ 
tą patį Bronių.

Neužginam, kad jam ir kitas 
kuris panašus j Akelaitį kada ne­
bambtelės per žandų Taipat dar 
ir tas pats Akelaitis gali pakartoti, 
nes dabar daugiau turi reikalo 
prie ¡0, bet tai čia gali būti kalti 
rytojiečiai ir „Rytojaus“ b-vė? 
Gal atsirasti panašus ir iš ryto- 
jiečių, kad asmeniniai su juom 
„D. T.“ redaktorium susiginčiję 
atsisakys neužvėtęs kokį antausį, 
bet tik ne pagromiškai ir nedarys 
tam jokių suokalbių, nes rytojie­
čiai ne narodovolcaj.

B. Švedas su Švediene taip 
susikompromitavusiu, kad jie jo­
kio pavojaus nesudaro del „Ry­
tojaus“. Nors jie skambina už 
„redakciją ir administraciją“, kad 
už jų pečių „tūkstančiai“ darbi­
ninkų, bet tas viskas tuščia. Jo­
kių tę darbininkų nėra apart ke- 
liatos jų sėbrų, kurie remia kri- 
minališkus melus.

Kad „Rytojus" visapusiškai 
smerkia „Susivienijimą“, kaip ra­
šo „D. T", tai ir didžiausis me­

las. „Rytojus" tik tiek tę turi prieš 
„Susivienijimą“, ant kiek nekuiie 
tos d-jos nariai vaizduojasi kokį 
tai bepartyviškumą. Juk jei „D. 
Tiesos“ redaktoriam pasiseks „Su­
sivienijimas“ pasitraukti į savo 
pusę, tuomet susivienijimiečiai 
nesąmoningai įstos į juodos de- 
mogogijos liogerį ir neteks to 
svyravimo tarp buržuazijos ir pro­
letarios kaip, kad lig šiol svyra­
vę.

Bet reikia tikėti, kad „Susi­
vienijimas to nepadarys; jis gal 
pasilikti svyruojančiu kai iki šiol, 
arba įstoti į centralizuojamą Sa- 
vyšalpos-Kultūros Draugiją, kuri 
apima visą Pietų Ameriką. 
SOCIALISTU PARTIJOS 
TVĖRĖJAI.

Kad vienas iš pirmaeilinių 
socialistų partijo tvėrėjų yra 
Antanas Žydelis tą žino visi, nes 
jo parašas stovi po jų išleistuoju 
„manifestu“, bet kad jis yra ko- 
kainščikas, Lyga patriótica narys, 
streiklaužys, baltosios vergijos a- 
gentas, merginų pinigų išvilioto- 
jas, tai dar apie tai ne visi žino. 
Su tokiomis nedorybėmis žmonių 
yra nedaug, bet vistik jis yra kai­
po švariausis iš tos vadinamos 
iniciatorių grupės kuri pasiryžusi 
tverti „socialistų partiją“, nes ki­
ti net nė vardų nenurodo; tik 
Žydelį iškišo į pryšakį kaipo ge­
riausiu tavoru, o patys stengso 
nei blakės plyšyje.

Nors ir slepiasi, bet visvien 
žinome, kad toj slapukų v grupėj 
randasi ir Norkus su Ciučeliu. 
Norkus tas jau gerai pažystamas 
lįetuviams darbininkams, bet apie 
Čiučelj, dar pravartu šis tas nuš­
viesti, nes jį mūsų draugai da - 
bininkai mažai žino. Mes apie jį 
taipat maža žinome, bet remia­
mės „Balsu“ kuris išeina dabar­
tiniu laiku iš Berlyno, o pirmiaus 
iš Karaliaučiaus ir Tilžės. Tas 
laikraštis yra daugelio lietuvių 
skaitomas ir Argentinoj ir iš jo 
persitikrina, kad jis yra teisingiau- 
sis darbininkų klasės draugas. 
Jo 1928 m- 20 num. rašo:

„Čiučelis toks žmogus ku­
riam rūpi pinigai. Kas jį nupirks 
tam ir tarnaus. Kada keli rrretai 
atgal mėgino prisišlieti prie ko­
munistų, tai irgi į centrą statė 
klausymą apie pinigus. Tačiaus 
L.K.P. komunistų už pinigus ne­
reikalauja, o vien įdėjinių darbuo­
tojų, tad nieko nepešęs nusisuko 
pas klerikalus“.

O dabar jis iniciatorius „soci­
alistų" partijos. Labai jis tam dar­
bui atatinka.

Dar del naujos 
partijos.

Jau buvo rašyta „Rytojuje", 
kad tveriasi Argentinos lietuvių 
socialistų partija, kurios tikslui iš­
leistas „manifestas ir man teko 
skaityti, kuriame kolioja visus: 
taip šundaktarį, sabotažninkus taip 
ir rytojiečius.

Jei tveriasi naujos partijos— 
nėra blogas dalykas (jei tvertūsi 
švarios darbininkų kultūrinės, me­
no ar savyšalpos organizacijos, 
bet kad naujos,,partijos"—visvien 
dalykas blogas Red.), nes parodo 
kad lietuviai dirba ir organizuo­
jasi; bet tik tokia partija darbi­
ninkams naudinga, kuri kovoja 
už darbininkų reikalus ir kurios 
idealai atatinka jos darbams bei 
taktikai.

Dauguma šiandieninių sočia 
lįstų eina reformų ir oportunizmo 
keliais ir jų darbai visai neatatin- 
ka jų darbams, o kaip tik yra 
priešingi. (Ne dauguma, bet visas 
dabartinis socializmas sėdi kontr- 
revoliucijos liogery Red.) Todėl 
darbininkams nėra ko gero lauk­
ti iš oportunistų socialistų, nes 
jie pataikauja buržuazijai ir su ja 
bendradarbiauja, o susipratęs dar­
bininkas privalo kovoti su bur­
žuazija, kad iškovojus šiek ti°k 
žmoniškesnį pragyvenimą.

Turėdami tai galvose, pažiū­
rėkime kas per Vieni tie sumany­
tojai „naujos partijos". Po „ma­
nifestu“ pasirašo A, Žydelis, va 
dinasi vienas tos „partijos" pio­
nierius. Nieko sau... iš Liga Pa­

MAGDUTĖS RAUDA.
Laikrodėlis sububėjo,
Tėtušėlis subildėjo,

Kelkit, kelkit kūdikėliai,
Mano brangūs mažutėliai.

Eina tėtis į liejyklą,
Kūdikėliai—į mokyklą,

Tik Magdutė likus viena,
Dirba, ruošiasi per dieną.

Motinėlė,—taip nutiko,—
Mirdama mažus paliko,

Tai Magdutė—ta vyriausia —
Juos daboja kuostropiausia.

Ji namie palikus viena,
Darbo turi visą dieną.

Liūdną dainą jį dainuoja,
Ir mamelę apraudoja:

„Eisiu aš pas kapelėlį,
Kur manoji motinėlė.

Aš vainiką jai nupinsiu,
Žalią liepą pasodinsiu“.

Vargo Duktė.

triótica—tiesiog į socialistus, iš- 
ko matosi ant kiek socialistai su­
sidraugavę su buržuazija fjie bu­
čiuoja kapitalistų nulaipiotus ta­
kus Red.) Bet Žydelis visvien yra 
per daug durnas, kad sutverti 
naują partiją,—jam tik streiklau- 
žiauti sekasi (o moterims ande- 
liuot tai jau ne? Red.), o čia rei­
kia turėt šiek tiek sumanumo, o 
pas aviną (carnero) iš kur-gi jis 
gali rastis?

Žinia, už Žydelio nugaros 
slepiasi visa šaika Bet galima su­
prasti ant kiek yra purvini tie 
organizatoriai ir susikompromita­
vę visuomenės akyse asmenys, 
kad Žydelį parinko kaipo švariau­
siu ir iškišo į patį pryšakj, e pa­
tys? sutūpė už jo nugaros.

Koki organizatoriai, tokia 
bus ir jų „partija“. Argentinos 
lietuviai darbininirai neprivalo lys­
ti j tokias klastas, kurias spendžia 
visokį avinai, šmugelninkai. bet 
tegu jie patys joje stengso.

Įdomu, kad jie savo manifes’ 
te kolioja šundaktarį ir sabotaž­
ninkus, juk geresnių kolegų jie 
negali susirasti. Ir žinoma—dirbs 
išvien, bet del žmonių akių reik 
pasikolioti. Ir ištiesų, kuom blo­
gas socialistas, kad irtas šundak­
taris? reik tik su juom pasikalbė­
ti, pasirodavyti, tai anot Dėdės, 
tai aike aver kas bus per cicilis- 
tas..! o sabotazninkai irgi neblo- 
gesni už jį.

Na tai galės mulkinti nesusi­
pratusius darbininkus, iki šie su­
sipratę vėliaus visiems sabotaž- 
ninkams, šundaktariams ir „soci­
alistams“ išpers kailius.

A. Laputytė.

KARAS.
Rodos ne taip senei darbo 

žmonija pergyveno ugnį, badą ir 
marą didžiojio Europos karo sū- 
kuryj. Jam šiandjeną sukako 15 
metų nuo tos apgaulingos žmo­
nių skerdynės. Mes, darbo žmo­
nės turime tą prisimyt tik tuomi 
jog be laiko, be teisės ir be jokio 
reikalo tuomet buvo ardomos 
darbo žmonijos šeimynos.

Šiurpulingos karo valandos 
prisimena ir šiandiena gyvu vaiz­
du, dar neatslūgo minčių spaudi­
mas smegenyse, kaip štai jau vėl 
koncentruojasi nauji.

Juodi debesiai ant darbo 
žmonijos vėl kyla prieš akis-mir- 
ties-bado ir visų nelaimių šmėkla 
skečia savo nagus ir taikos tik 
peržengt paskutinį slengtį ir iš­
smaugti paplukdant kraujuose vėl 
darbo žmoniją.

Naujas karas šuoliais ruošia­
mas su įvairiais „pagerinimais“ ir 
išradimais.

Vienas Anglijos karo žinovas 
sako: „Londonas gali būt visiškai 
sunaikintas laike 12 valandų su 
42 tonais nuodingų dujų.“

Elektros inž. J. B. Martin iš­
rado „mirties spindulio“ mašiną, 
kuri galinti išvystyt 3.000.000 vol­
tų elektros jėgą. Tas spindulys 
užmuš viską kas ant jo kelio pa­
sitaikys.

Vokiečių rašytojas A. Riflin- 
gas surinkęs davinių apie chemi­
jos išradimus aprašo, kad ateities 
karas vyks ne fronte, bet staiga 
užsiliepsnos nežine iš kur, bejo- 
kio garso, ir mirties patalu nuk­
los pasmerktąjį miestą: visuose 
jo namuose, gatvėse, soduose, 
luvose, kedėse,—visur bus lavo­
nai. Riflingas dar rašo apie ps - 
chines dujas, kurios praėjusio ka­
ro vokiečiais jau buvo naudoja­
mos. Pradėjus juoktis vienam ka­
reiviui nuo jo užsikrės kiti, nuo 
anų puikai, divizijos, armijos ir 
be kvatodami išmirs.

Riflingas bijo, kad dabartinis 
pasaulis stačiai gali pražūt ir iš- 
sinaikyt.

Jau šiandien visos Europos 
karo sandėliuos laikoma sukrauta 
dešimtys tūkstančių tonų iprifo:— 
jo dar daugiau negu nugalabini 
visai žmonijai.

Ne vien Riflingas numato pa­
saulinį karą cheminiu, bet ir Jo­
hannas Beckeris, Arturas Golitče. 
ris. Pastarasis tikras, kad ateities 
karas bus paskutinis karas žemėj 
ir numato kaipo šviesią dieną. 
Jis rašo: „Cheminis karas—pas­
kutinis kapitalizmą pergyvenusios 
žmonijos dramos aktas po kurio 
suskambės Internacionalas“.

' Inž. Šartjc išranda stebuklin­

gus spindulius. Per 700-tus klm. 
jie gali sprogdinti visokias sprogs­
tamas medžiagas ir taip, kad gink­
luota kovą, sulyg jo esą negalima, 
nes visi šoviniai, visos bombos, 
granatos, artilezijos parakai sus­
progs ir pakils į debesis. inž- 
Burtfeld atrado raktą sunaudot; 
galingiausią gamtos jėgą, kur1 
gali suparaližuoti laivynų patran­
kų šaudymą, torpedos sprogimą 
irt. p. O „mirties spinduliais“ 
degins ore aeroplanus ir t.t.

Dž. London aprašo dar vie­
no karo būdą; aeroplanai lakios 
ir mėtys į priešo šalį stiklinius 
vamzdelius, iš kurių paplis po 
mėtomą kraštą baisiausių ligų e- 
pidemijos, ir niekais nueis pat­
rankos ir švinas bei plieno kiti 
ginklai, nes nesiras sveiko žmo­
gaus, kuris anais galėtų vartoti.

Anglų rašytojas Welso mini 
atominių bombų karą kurios 
Viską griauna, daužo ir naikina, 
nuo kurių jokio išsivadavime pri­
eiti negalima. Pav. Paryžiaus, Ber­
lyno likimas gali virsti Herku’ano 
ir Pompėjaus likimu.

Šių dienų oro lenktyniavimas 
vienų ir kitų, įvairių rūšių aerop­
lanais ir-gi ruošimasis ateities ka­
rui, ir nė kiek mus darbo žmo­
nes tie narsūs lakūnai nedžiugina. 
Naujai išrastos valtys, kurios plau­
kios vandeniu, po vandeniu ir 
lėks oru, taipat ne darbo žmonių 
reikalams, bet tik ateities karui. 
Ufinskio raketos skridimui į pla­
netos aišku, kad svaidys čia ant 
žemės desėtkus tonų dujų, o ne 
skraidys j mėnulį ar Marsą.

Visi panašūs išradimai šian­
dieną tik kapitalistinėms idėjoms 
plėsti ir ateities karui sunaudoti.

Dar kibirkštėlė vilties šviečia 
tik todėl, kad nekuriu rašytojų 
bei i žinierių svajonės dar tik 
romanų puslapiuos. Bet šiaip ar 
taip darbo žmonija tuom turi būt 
išanksto susirūpinus, nes ateities 
karas tuoj į mus atsilieps, kaip ir 
visados ir tik darbo žmonijai, vi­
si karų sunkumai tenka pernešti.

1914 m. karui prasidėjus pa­
sirodė daugybės paslapčių apie 
ką tik kaio žinybos žinojo pav. 
skaičius vokietijos submarinų 
prieš karą buvo žinomas daug 
mažesnis ne-gu karui prasidėjus.

Karo slaptybių nemaža ir 
šiandieną yra, todėl ir galim sa­
kyt, kąd špionažas jau ir šiandien 
kovą veda įvairių valstybių ir įvai­
riose šalyse.

Ateities karo burbulas pučia­
si ir labai greit gal sprogti užsi- 
liepsnot pasaulis karo lieps­
na.
(Pabaiga tilps sekančiam num.)

Rūtenis.

BOLŠEVIZMAS AR SOCIALDE- 
MOKRATIZMAS.

(Tąsa).

riaus red. 1, Tveriuje 1, Orėcho- 
vo-Zuieve 1, Kapovine I, Maršan- 
ske Tambovo red. 1, Kostromoj 
1, Jaroslavliuje 1, Jarcevo mieste 
Smolensko red. 1.

2) Popiėros išdirbinio 7 fab­
rikai, 34,876 kilv. 13 mil. 436 
tūkstanšių rubl. verties.

3) Medžio dirbimo fabrikai 
47,400 kilv. 4 mil. 146 tūkstan­
čių rbl. vertės-

4) Nefti zavodai 2, Groznio 
ir Tuapses, su 44 tūkst. kilv. 7 
mil. 267 tūkst. rbl. vertės.

57 Chimijos 5 su 56,700 kilv. 
19 mil 257 tūkst. rubl. vertės.

6) Sviesto zavodas 2 tūkst. 
kilv. 1 mil. 100 tūkst. rbl. vertės.

7) Maisto fabrikai, 4 su 16,700 
kilv. 1 mil. 3.0 tūkst. rbl. vertes.

8) Silikoto zavodas, 12 mil. 
740 tūkst. rbl. vertės.

Metalo apdirbimo zavodų ir 
fadrikų 22: I Paulovo 21 num., 1 
Petrovsko, 1 Dzeržinskovo Ukrai­
noj Zaporožiuje, 1 Mariupolio, 
I Toganrogo, I mieste Stulino, 
1 Mapijeve stalinsko apskity, 1 
Rykovo vardu Enonieve Sonsko 
apskr., 1 Kerčioj Klimas, 1 Kons- 
tantinove Donsko apskr., I Kro- 
matorske ('stotis/ i Stalingrade, 
1 Permoje Cusovsko tresto, 1 Be- 
lorečko fstotis7, Belkrecko apsr, 
1 Nižnij Pagilio, 1 Koč ugino 
(stotis pečka), 1 Kazabaško (stotis 
kištim), 1 Kazakstano Semipalatin- 
sko sryties, 1 Kiderovskio Kazak- 
stane, 1 Težicoj Brenskos redyb. 
1 Lujanske, 1 Torecke Donbasa. 
Su 258,510 kilovatų jėga, 79 mil. 
190,000 rbl. vertės.

107 Kilnų gamybos du za 
vodai su 31,200 kilv. 8 mil. 300 t. 
rbl. vertės.

11) Akmens anglių gamybos 
12 zavodų su 94,350 kilv. jėga, 
apie 17 mil. rbl. vertės.

127 Kimijos zavodas Kišine- 
ve, su 550 kilv. 750,000 rbl. ver­

12) Novorosijsko el. st. 22 t. 
kilv. kaina 4 mil. rubí.

13) Krasnodarsko el. st. 11 t. 
kilv. kaina 5 mil. rbl.

14) Grozno el. st. 11 tūkst. 
kilv. kaina 4 mil. 500 tūkst ibi.

157 Batumo t>¡idro el. st. 5,- 
500 4 mil. 900 t. rbl. vertės.

167 Kondopožo gidro el. st. 
Korelijoj. 5 tūkst. kilv. 3 mil. 700 
tūkst. rubl. vertės.

177 Oršos el. st. 11 t. kilv. 
13 mil. 500 tūkst. rbl. vertės

187 Gizel donskaja el. st. 22,- 
500 kilv. II mil. 200 tūkst. rbl. 
vertės.

Viso: 18 stočių su 605,500 
kilovatų. 370 milijonų 800,000 
rubliių vertės.

Ar užtenka jau šių elektros 
stočių tinklo? Dar toli gražu. Šis 
visas tinklas teaptarnauja tik du 
uždavinius: pramonės judėjimą ir 
miestų apšvitimą, o kur žemės ū- 
kis? Juk jis pas mus sudaro 70% 
viso liaudies ūkio! Juk mūsų for­
mos žemės ūkis, kaip antai: ko­
lektyvai, komunos sovūkiai, dau- 
giaus negali apsieiti be elektros 
jėgos ir šviesos negu individuali­
nė ferma, dvaras,ar kaimas! Dar 

as mus tik pradžia Leniniškos 
elektrofikacijos, kuri jau seniai 
aplenkė baugelį buržuazinių 
šalių

Manimi paduoti faktai, tękaF 
ba tik apie specialės elektros šal‘ 
tinius stotis. O kurgi fabrikai ir za 
vodai su savoms elektros energi­
joms? Tokių pramonės įstaigą 
surinktoms žinioms, randasi iš 
1920 lig ¡929 metų pastatyta 82. 
Pagal pramonės šakų eina se­
kančios:

1) Audimo 14 fabrikų su 104, 
600 kiovatų. 45 mil. 829,000. r. 
vertės. ^Maskvai I, Maskvos red. 
1, Rezaniąus red. Vanilove I, 
Strunine 1, Ivanovo Voznesenske 
3, Leningrade 1, Visokovske Tve-

tės.
13) Silidato zadai 3: 1 Jaški- 

no st., 1 Donbase ir 1 Volskos 
Saratovo red. su 13,250 kilv. 2 
mil. 176,000 rubl. verties.

14) Oriolo el. st. 1,646,000 
rbl. verties 2,125 kilv.

Be elektros stočių minėtos 82 
pramonės įstaigos įsigijo 674,736 
kilovatų elektros energiją beveik 
tiek, kiek!913 metais buvo visoj 
caro imperijoj (780 tūkstančių ki­
lovatų)! Su elektros stotims, fab­
rikais ir zavodais, Sovietų valdžia 
dasimušė iki 1829 metų: 7,292,- 
367 kilovato elektros jėgos, kuri 
kainavo 274 milijonų 670 tūkstan 
čių rublių. Ir vistik nežiūrint į 
caro imperijos 780 tūkstančių 
kilovatų ir SSRS 7,292,367 kilova­
to elektros jėgos, dar nen aža 
randasi pasaulyje gyvūnų (tam 
skaičiuje ir socialdemokratai su 
socialistais/ kurie tikrina, kad 
SSRS ūkis puola žemyn. Prie šių 
gyvūnų prisidėjo ir misteris Troc­
kis

Eisime toliaus, į kitas ūkio 
šakas.

Akmens anglies gamyba, 
n

a) Naujai įtaisyta 65 įstaigos, 
kurios kainavo 37 milijonas 485 
tūkstančiai rublių. Budeno ludni- 
kai sortirovka, 5 sortirovkos Ba- 
kovskos kasyklose, 4 sortirovkos 
Sneženskos kasyklose, 2 sortirov­
kos Sneženskos kasyklos, 2 nau­
jos šachtos Irkucko apskrityje, 40 
šachtų padaryta Don-anglio ties­
tom, vienas gelžkelis 78 kilomet­
rų Maskvos anglių kasyklose ir 
vienas džiovinimo zavodas. Kize- 
lioskom rajone pastatyta 6 kokso 
pečiai. Kuzabastrcste iškastas van 
dens kelias iš upes Jec į rudniką 
72 kilnų, ilgas. (Del stokos laiko 
ir vietos, neimu su visomis kai­
nomis kiekvienos įstaigos atski­
rai).

b7 Perbudavota ir išplėsta 
35 stambios kasyklos ir visa eile 
tekninių perdirbimų fgelžkeliai, 
kėlimo tiltai, kirtimo ir apšvieti- 
mašinos, vidujiniai požemių ke­
liai ir panašiai7 į sumą 706 mil, 
860 tūkstančių rublių vertes, Iš 
šios milžiniškos sumos, matos

kaip ėjo iki 1929 metų rekonst­
rukcija šios svarbiausios pramo­
nės šakos. Viena nauja, Vokiško 
ir amerikoniško tipo mekanizacija 
Dono anglies trestui kainavo 10 
mil. rbl.

c) Naujai statomos akmens 
anglio įmonės 32 , kurios siekia 
162 mil. 390 tūkst. rbl.

Visos Sovietų valdžia įdėjo į 
anglies gamybą iki 1939 metų 
300 mil. 770 rūkst. rublių. Kuo­
met įmonių skaitlinės ir įdėtas ka 
pitalų sumas, nei ant vienos mi­
nutes negalima užmiršti to, kad 
jos toli gražu nevisos. Aš jau 
anksčiau minėjau, kad manimi 
šios žinios buvo renkamos dau­
giau kaip metai (nuo 75 partijos 
suvažiavimo, iki 1929 metų vasa­
rio pabaigos), kad daug žinių 
pačios valstybės yra dar nepas­
kelbta konkrečiose sutraukose, 
kad daug jau paskelbtų žinių 
manau, negalėjau visų sugaut, 
kad nemaža dargi gautų davinių 
pats turbut neužgriebiau, (Pas ma­
ne, 178 įvairūs šaltiniai), Akmens 
anglio srytyj jau 1927 metais ap- 
lenkiam caro laikų produkcciją. 
1913 m. 29 mil. 53 tūkst. tonų. 
1926-27 m. jau 37 mil, 737 tūkst. 
tonų į 2 mil. 704 tūkst. tonų.

Rūdos ir mineralų Įmonės. 
III

a) Naujai pastatyta 20 įmo 
nių. Nikolaevo Margaoso rajone 
19, tam pačiam rajone 2 fabrik. 
Kištime 1 fabrik. 3 miljonų 550 
tūkst. rbl. vertės.

b) Naujai perbudavota ir iš­
plėsta 27 senos įmonės 34 mil. 
830 tūkst. rbl. vertės. Rudnike, 
Dzeržinskio vardu perdirbta ir at­
statyta 7 įmonės (kasyklos). Rud­
nike K. Libkn.echto 3 įmonės, Bai 
kalsko rudnikuos (Urale) 4 įmo­
nės, Beloginskom rudnike. Zabai- 
kale 1 fab. Urale ant kalno Bla- 
godat du fabr. 1 vandentraukis ir 
1 elektros stotis. Maskvoje 1 za­
vodas. Bažinove Peimos gub. 7 
fabr. Artimovsko apskr. du fabr. 
ir 4 kasyklos. Ilecke, Orenburgo 
gub. 7 kasyklė ir t. panašiose 
vietose.

c) Statosi 7 naujos, milžiniš­
kos kasyklės 6 milijonų 112 tūks.

rbl vertės.
Naftos pramonė.

a) Naujai pastatytos įmonės. 
Naftos pramonėj pastatyta 20 
stambių įmonių su Amerikr s tek- 
nika sekančiose vietose: 7 Ba­
kuose fabriką „Iljič“, 15 mil. rbl. 
vertės, 2 sabunčiak vardu Kiro­
va 5 mil. 200 tūkst. rbl. vertės, 
3 Fforozoni 7 mil. rbl., 4 Juta 2 
mil. 16,000, 5 Bebe-Ubali, gazoli­
no zavodas 257 tųkst. 6 Romano­
ve gazolino zav. 385 tūkst. rubl.
7 Karb:dno zav. J37.600 rbl. vert.
8 ir9 Bielo ir Čiorno miestuo­
se du fabr. 337,800 rbl., 10 Čior­
no Gorode aliejų (tepimui) 3 
mil. 100 tūkst., rbl., 11 Bielo 
mieste 985 tūkst. 12 Grozno mie­
ste 200 t. rbl., 13 Grozne penkio 
lika-kubarine batarej 700 t. rbl. 
14 Gazolinovi zavod A 36 500 t. 
rbl., 15 Grozne Krekingo zav, 1 
mil. 400 t. rbl., 16 Audinske van­
dentraukis 3 su puse mil. rubl. 
17 Konstantinovke JaroslavFo g. 
žibalo zav. 700 tūkst., 18 Kons­
tantinovke Skirike vapamo, pere- 
gonoje ir valymo 680 tūkst. rbl. 
19 Konstantinovke mekaninė ben- 
dorka 450 tūkst. rbl. 20 Krekingo 
ir Bikersa zav Imil. 700 tūkst rb. 
Viso 41 mil 901 t. rbl.

b) Išplėstos ir perdirbtos tek- 
nikos žvilgsniu 8 įmonės, kurių 
išplėtimas ir apdirbimas kainavo 
27 mil. 600 tūkst. rublių.

c) Statosi naujai stambiausių 
17 įmonių 1 Neftetraukis Batu- 
mas-Bakai 32 mil. 500 tūkst. rbl. 
2 Neftetraukis Groznos Tuapsis 
(Krimas) 27 mil. 700 tūkst., 3 
Zavodas Tuapse 9 mil. rbl. 4 
Nefte peregonyj zav. Batume 4 
7 šimtai tūkstančių rbl., 5 Čior- 
nom mieste z. 1 mil. 8 šimtai t. 
rbl 0 Angidrino zav. Bakuose 8 
mil. 8 šimtai tūkst. rbl. 7 Trubca- 
tyjė zavab. Grozne 1 mil. 5 šim­
tai tūkst. rbl., 8 15-kta kuboraja 
Batareje, vGrozne 1 mil. 700 tūks. 
rbl., 9 Žibalovzav. Bakuose 570 
tūkts. rbl., 10 Žibalo zav. 4 num. 
ir benzino 5 num. Bakuose 12 
Zavodas. del regeneracijos eros 
rūgščių Juodam ir Baltam mies­
tuose 1 mil. 4 šimtai tūkrtančių 
rubl. 74 Avtolovines Batereja Bal­

tam mieste 760 tūkst. rbl. 75 An­
troji Konstantine sistema del ga­
vimo sieros konstantinove Jaros- 
lavliaus gub. 590 tūkst. rbl., 76 
Siskma Bormano Barinsko zaz. 
Sormovo mieste 950 tūkst. rubl. 
17 Vandentraukis iš Terekos upes 
į Voznesenską 23 kilometrų 890 
tūkst. rbl.

Viso naujų įvairių įmonių 
pastatyta už 84 mil. 8 tūkst. rbl. 
Įmonės bus užbaigtos statyti iki 
1930 metų.

Metalo pramonė.
a) Naujai pastatyta vienuoli­

ka stambių įmonių. 7 Mekaninis 
zavodas Bakuose, milijonas 760 
tūkst. rbl., 2 Plūgų zavodas Cale- 
binske (Sibiras) milijonas rbl., 3 
M. Gelca Leningrade milijonas 
rbl. 4 Bieve „Fiziko Himik“ 450 
tūkst. rbl, 5 Pirmas lovų zavodas 
Charkove 1 mil. 500 tūkst. rbl. 
6 Turbinų ir mašinų gamybos za­
vodas Kurgune (Sibiras) 433 tūks. 
rbl. 7 Mašinų gamybos zav. „pro­
letarinė, pergalė“ Jaroslavliuje 360 
tūkst. rbl., 8 Jaroslauliaus laivų 
gamybos verfe 198 tūkst. rbl., 9 
Central įrankių gamyba prie Pu- 
tilovo zavodo Leningrade, 438 t. 
rbl. 10 Mašinų zav. Odesoj 2 m. 
300 tūkst. rbl. Vienuoliktas Tiak­
torių naujas skyrius prie Putilovo 
zav. Leningrade 3 mil. rbl.

Viso pastatyta trylika milijonų 
840 tūkst. rbl.

Į šią įmonių ir sumos skaitli­
nę, neįeina keli šimtai naujų ce­
chų prie senų zavodų ir fabrikų. 
Taip pat neįeina ir smulkios įmo­
nės lig 150 ųkst rub, kainos. Tų 
labai daug.

b) Išplėsta ir atremontuota 
82 stambiausios metalo įmonės 
už milžinišką 292 milijonus 534 
tūkrtančius rublių sumą. Del 
vietos stokos nededu vietų ir 
kainų.

c) Naujai statosi trys stam­
būs zavodai. 1 Maskvsje transpor­
to 8 milijonai 8 dešimts tūkstan­
čių rublių vertės. 2 Centralinė 
laboratarija 1 milijonas 550 tūkst. 
rubl. 3 Elementinis zav Maskvoj 
1 mil. 65 tūkst. rbl. Viso 11 mil. 
415 tūkrt. rbl. vertės.

(Bus daugiau).
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IŠKALBĖJIMAS EFrO SU D ĖDI. Korespondencijos
BOIKOTAS BR. ŠVEDUI.
Mes LSKD 3 kuopa Villa 

Diegoj, liepos 7 d. susirinkę į 
ekstra susirinkimą ir išklausę ko­
munistų partijos delegato, Santa- 
fes Rajono Centio Komiteto įne­
šimus—griežčiausiai pasmerkiame 
Br. Švedą su jo šmeižtų lapu ir 
prašome, kad nė vienas lietuvis 
jo neskaitytų. Tuomi pat sykiu 
šaukiame visus lietuvius darbinin­
kus ir organizacijas boikotuoti 
Br. Švedą su visais jo darbais ir 
pasekėjais.

3 kuopos Valdyba.

SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

—Labas rytas, dėde! Ko tu taip į 
nusiminęs ir apsiverkęs? Gal bi­
jai kad karas prasideda?

—No importa man vainos, Pet­
rai. Aš turiu vožnesnių nopoš- 
čių.

—Na kas tokio svarbaus, dėde?
—A? vaike jau raudu kelinta 

diena, ba bolševikai norėjo pa­
vogti „Tiesos“ redaktoriaus bobą.

—By tik ne tavo, dėde, ko tau 
verkti dėl svetimų bėdų.

—No, Petrai, ne del to aš ver­
kiu, kad ją nepavogė, ale radakto- 
ri'js Bronius labai bijo, kad ne­
pavogtų, ba bolševikai su tanabi- 
liais ją nor pavogti, tai mes įdė- 
jom į gazietas jos abrozdą ba ji 
labai graži.

—Tai jūs neišmanot, dėde, kad 
dedat. Jei dar nebuvo paveikslas 
dėtas, o jau bandė pavogti, tai 
dabar dar daugiau tų kupčių at­
siras.

—No, Petrai; ne del to aš ver­
kiu. Tu paskaitytum jų gazietą, 
kaip tę graudžiai sudrukavota tai 
ir tu verktum. Atvažiavo bolševi­
kai su peiliais didžiausiais, su gor- 
geliais ilgiausiais, su antanabiliais 
ir norėjo pavogti daraktoriaus bo­
bą, už tai kad ji drysta pasakyti 
tikrą praudą, kaip tę padrukuota.

—Tę dėde surašyta didelis sap­
nas. Net nė sapne nesusapnuoja­
ma toki dalykai kas tę surašyti.

— Tylėk, Petrai, ba tikra prau- 
da; ir tu turbūt tę buvai, kad taip 
nori užginčyti. Jūs dabar už tai 
budeliais išvadinti ir jum dabar 
bus kaput, ba mes drystame pa 
sakyti „tiesos žodį“, o tas žodis 
tai aike avėr ką dabar padarys... 
Dabar mūs gazietas visi skaito ir 
visi rauda taip kaip aš.

—Tiesa, jūs, dėde drystate pa­
sakyti tą ko nepasakys jokis ki­
tas žmogus. Jūs ne tik, kad drys­
tate pasakyti grynus melus, bet 
kriminališkus melus, ir ne tai, kad 
pasakyti—bet ir parašyti ant po- 
pierio, nuo kurio jau nenudils, 
dėde.

—No, Petrai, tu mane nekaltink, 
ba aš nerašiau aš tik skaičiau ir 
beskaitydams labai susigraudinau, 
kad net ir šiandien ašaros sun­
kiasi, kai iš kokios sūrmaišės.

—Bereikalingas dėde tau tas 
ašarų liejimas. Juk tu žinai, kad 
„D. T.“ redaktoriai yra visokių 
melų fabrikantai. Į tuos vakarus, 
kuriuose figūruoja „Tiesos“ re­
daktoriai—neina joks?' ‘susipratęs 
darbininkas, joks rytojíetis, nes 
jiem nėra jokio raikalo tę lysti.

—O pasakyk, Petrai, su kuom 
per snukius susidaužė „Tiesos“ 
daraktorius jei nebuvo nė vieno 
bolševiko.

—Tikriausi nesąmonė būt, dė­
de, jei bolševikas eitų tęsu juom 
peštis. Susidavė toks su tokiu per 
ausis, nes buvo gerai alaus prisi­
gėrusiu ir atlikta. O kad tas pras­
tas nuotikis geriau būt išgražin­
tas, tai tiedu nesąmonių autoriai 
pripeizojo pilną tą bevertį lapiu- 
ką tokių raštų, kurie tik girtiems 
ir pamišusiems gaii^būt tikėtini.

—No, Petrai vierina visokį. Mes 
visi tiligentai skaitėm ir visi ver­
kėm, o Bckelnaitės tai ko tik 
širdis netrūko. Kūmas Backinis 
tuoj atsilošė ir tarė:—į pestungę 
dabar jie eis! Konsulas ėmė verkt 
ir verkė visa jo familija, kad lie­
tuviškas naradas toks mizernas. 
O Strabinckas tai tuoj ėmė žiūri­
nėt kokiais čia sumetimais tas 
yra daroma: o zakristijonas tuoj 
ant tos intencijos sukalbėjo sep­
tynis poterius, o Morkius pasakė: 
„dabar tai jau tikrai bus kaput, 
visiem bolševikam“.

—No, Petrai, kad čia ir polici­
ja bolševicka. Kada Bronius su 
motkele nuėjo jus apskųst, tai 
staršas klausė, klausė, o kai jau 
viską išpasakojo tai jis juos išva­
dino makanoriais ir išvijo.

—Kad supranta, dėde ir poli­
cija, kad nesąmones plepa. Kas 
gi tikės, kad rytojiečiai apsigink­
lavę peiliais, revolveriais, susėdę 
į automobilius vaikytus! paskui 
du pusžiopliu.

—Už tai Petrai, kad jie drysta 
j visuomenę pasakyti „tikra prau­
dą“ ba jų gazieta taip rašo.

—Jų gazieta, dėde, jie ir rašo 
ką tik panori. Gali jie tę dėti sa­
vo paveikslus, gali save puošti 
tuščiausioms frazėms, gali ir apie 
kitus parašyti ką tik panori; nie­
ks jų rašto nekontroliuoja, nieks 
neturi tiesos jį kontroliuoti, nes 
šventa jų dviejų nuosavybė.

—Taigi jau tu, Petrai, dabar 
rašykis ar į cicilistus, ar į tiligen- 
tus, ba jau bus visai riesta. Da­
bar jau iš visų pusių imsime bol­
ševikus numaskuoti, tai ir tau 
klius. O kad jei tu pabėgsi nuo 
bolševickų garnizacijų, tai mes 
parašysim taip kaip apie tą Juo­
zą buvo parašyta.

—Apie kokį Juozą, dėde?
—Ke se džo turbūt apie tą ką 

bolševicka gazietą pirmiau druka- 
vo.

—O kaip apie jį buvo parašy­
ta, dėde, kad taip tau tas raštas 
patiko?

—O, Petrai, tę labai poetiškai 
buvo parašyta. Šitaip: „mačiau 
draugą Juozą su pūslėtom rankom 
ir nulupta nugara, o jis mums 
paskutinius pesus atidavė“. Ar 
tai žertas, Petrai sudiktuoti šitoki 
žodžiai... man net ir dabar už 
širdies tveria.

—Tavo, dėde,‘į senatvę širdis 
minkštėja. Tu pirmiau pats žmo­
nes pjaudavai, o dabar ir skaityti 
negali.

—O, bolševikai, Petrai tai kita 
rokunda. Už juos nuo pono die­
vo loskas apturi, o nuo panelės 
švenčiausios atpuskus. Dabar jau 
tiligentai šneka, kad vainos pra­
sideda su bolševikais, tai juos 
piaus kai kokioj balabonėj, ir iš- 
naikys jų karalystę ir padarys tę 
karalium vieną ruskį, ką vadinasi 
Kirilas.

—Kuomet, dėde, ant šunio uo­
degos pražydės bijūnas, tuojnet 
jūs karalių gausite pamatyti. Šitie 
karai, bus pilietiniai karai, ir kiek 
dar tų karkų randasi, tai jie visi 
su šiais karais užsibaigs.

— Kažą te kažą! Karaliai visi 
užsilips ant sostų, ir aš mislinu 
kad mano kūmas A. Smetona tai 
pirmiausiai gaus karaliauti, ba jo 
boba labai nor būt karaliene.

—Na, lik sveikas, dėde, nes ei­
nu aš prie savo užsiėmimo, o tu 
eik verbuok karalius.

—Mes Petrai taisomės keletas 
ruskų ir lietuviškų tiligentų va­
žiuoti pas kitaįų vajavot prieš bol­
ševikus.

—Taip, jūs keletas chuliganų 
gali susitaisyti, ir keletu šūvių 
reikės darbininkų karuomenei 
paleisti daugiau. Lik sveikas dė­
de.

— Tai tu nevidonas Patrai. 
Čiau.

IŠ „AUŠROS ŽVAIGŽDĖS SU­
SIRINKIMO.

Liepos 17 d. įvyko visuoti­
nas „Aušros Žvaigždės narių su­
sirinkimas, kuris žymiai buvo 
skaitlingas, nes buvo artipilnis 
salionas. Svarstant dienotvarkės 
panktus, tarp kitko nutarta iš­
braukti iš narių skaičiaus S. Au- 
gaitį, kaipo priešingą draugiji­
niam veikimui asmenį.

Skaitytas raportas iš švietimo 
skyriaus iš kurio pasirodo, kad 
knygininkas A. Cernauskas prida­
ręs daug nuostolių ir betvarkės, 
iš ko kilo daug ginčų. A. Čer- 
nauskas pareiškė, kad jis nesis­
kaito su draugijos nutarimais, ir 
kad draugija turinti sumokėti jam 
ir už tai (už betvarkę). Tuomet 
jis atsilyginsiąs už padarytus 
nuostolius švietimo skyriuje, su­
lyg juom „parodydams visai drau­
gijai špygą“, kas nustebino visą 
susirinkimą.

Tai toki mūsų „švietimo“ pir­
mininkai.. Turime draugai šaukti 
antrą ekstra, susirinkimą ir tokius 
„švietėjus“ prašalinti kogreičiau- 
siai, o ne apmokėti. Kur jo veiki­
mas? J u metai laiko kai pirmi­
ninkauja ir neįvyko jokio „Ryto­
jaus“ naudai parengimo. O juk 
„Rytojus“ yra mūsų organas, 
švietėjas ir mūsų draugijos reika­
las jį paremti, nes be paramos jis 
negalės kovoti su tokiom s juo­
domis gaujamis, kurios vis veisia­
si. Todėl ateityje turime padaryti 
kokį parengimą. Naujas pirminin­
kas turės pasistengti paimti šia i- 
niciatyvą, kuomi atliksime mora­
lę ir materialę naudą del darbi 
ninku gerovės

„A. Ž.“ Narys.

ATSIŠAUKIMAS.
Į lietuviškai kalbančius darbi­

ninkus dirbančius frigorifike 
„Svift“ Rosario Saladilliui.

Darbininkai ir darbininkės!
Frigorífico Svift Darbinjn ų 

Komitetas, kviečia visus ten dir­
bančius darbininkus ir darbinin­
kes stot į komitetą eiles, kad 
tuom sustiprini jau pradėtą kavą 
už savo būvio pagerinimą, ir ap­
siginti nuo žiauraus kapialistų ne­
žmoniško išnaudojime.

Komiteto raštinė laikinai vei­
kia.

Rosario, Calle Mitre
Cortade Ricardoni 44.

Entre San Rioja y San Juan
Secr. Gen. J. Miller.

—Nieko panašaus, dėde. Viskas 
vyks priešingai. Darbininkai pas­
tebėję tokius melus—galutinai pa­
liaus tikėję ir toliau nė į rankas 
neims to popiergalio, kuris pri­
teptas tokių kriminalysčių. Juk 
jei kiek nors panašiai' būt atsitikę, 
tai būtume jau mes visi rytojie­
čiai buvę klek tardomi.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Barisiečiuį. „Ko laukiam“! 

bus talpinama sekančiame „R.“ 
numery.

Tuomi s v si rūpinusiems. Į 
tai, „ar tiesa ką „D. T.“ rašo“, 
pilnai atsakome: — nėra nė trupu­
tėlio tiesos. Susisnukiavo „Tiesos“ 
redaktorius su kitu (tik ne redak­
torium), ir iš to išpūtė tokį didelį 
burbulą.

V. Žajendauskui ir kitiems. 
Iš Argentinos į Šiaur. Ameriką iš­
ėjimas kaip ir negalimas. Į Kana­
dą taipat. Pėstiems eiti, tai visai- 
tuščia svajonė ir be jokio tikslo.

IŠ CORDOBOS SUSIRINKIMO.
Liepos o d. Liet. Sav. D-jos 

įvyko susirinkimas, kuriame daly­
vavo ne gana pakankamas naiių 
skaičius, kas daro nelabai gerą 
įspūdį. Yra draugų, kurie, jau la­
bai senai nesilanko į d-jos susi­
rinkimus ir neužsimoka narinio 
mokesnio. Tai negerai, draugai; 
tai apsileidimas. Organizaciniai 
turime veikti ko daugiausiai, nes 
organizuotumas veda prie išsi 
liuosavimo. Kol nemokėsime or­
ganizuotai veikti, tol negalime 
laukti, kad mums kas iš dangaus 
atneštų tos pageidaujamos liuo- 
sybės.

Todėl vist draugai, kurie ap 
simokėję ir neapsimokėję, ateiki­
te į sekantį susirinkimą kuris į- 
Vyks rugpiučio 3 d. A. Tačkaus 
bute Méjico 706 B. Ingles.

Svarstyta naujas konstitucijos 
projektas, bet likosi neužbaigtas, 
kas liko atidėta sekančiam susi­
rinkimui.

Nutarta išsirašyti ištisiems 
metams „Rytojus“ pradedant su 
liepos mėnesiu.

Išrinkta vakaro rengimo ko­
misija, kuriai pavesta surengti 
greitoj ateityje vakaras su vaidi­
nimais. K. G.

PRANEŠIMAS.
Rugpiučio 3 d. calle Méjico 

706 Bario Ingles, A. Tačkaus bu­
te įvyks Liet. Sav. Draugijas na­
rių susirink mas į kurį privalo at­
silankyti visi draugai ir draugės, 
taipat ir tie kurie iki 3 mėn. ne­
apsimokėję, nes yra daug reikalų.

K. G.

IŠ SALADILLO 3 KUOPOS 
SUIRINKIMO.

* • V •Liepos 7 d. „A. Žvaigždės' 
salione įvyko SKD 3 susirinkimas- 
kuris tarp kitko išrinko sekančią 
naują valdybą: vK. Kvedaras— pir- 
mininkas, P. Žvinakis—vice pir­
mininkas, susisiekimo sekretorius 
—M. Kučinskas, finansų sekreto­
rius—Ignas Katunskis, iždininku 
A. Ginčas.

Į revizijos komisiją išrinkta 
šie draugai: Varekojis, A. Žvina­
kis, M. kučinskas.

Pinigų rinkėjais išrinkti šie: 
V. Merkis ir J. Vaitaitis.

Į priešfašistinį komitetą: L. 
Bagatirevičius, St. Augaitis, J. Kir- 
daikis.

Revizijos komisijos narys K. 
Kvedaras pranešė apie 3 kuopos 
iždą, kuriame randasi 242 pesai 
40 centų.

Kuopos korespondentas.

MILAŠIRDINGI DARBAI DEL 
KŪNO.

Liepos 12 d. būvant Retire 
pasiįdomauti mūsų naujais emi­
grantais kas nauja mūsų bado 
tėvynėj, dar nedaėjęs pamačiau 
tik ką iš laivo išlipusią minią 
žmonių, vyrų ir mergaičių. Buvo 
kėliatas ir senų „amerikonų“ (lie­
tuviškų) kurių vieni teiravosi kas 
naujo A. Smetonos ir kitų fašistų 
engiamoj tėvynėj, o kiti trys mer­
ginas piršo į „gerus“ darbus, 
sakydami, kad „geros vietos, ge­
ras atlyginimas“. Dvi jau buvo 
su džiaugsmu panūdusiosvažiuoti 
į tuos „gerus darbus“, tik nelai­
mei, radosi vienas lietuvis, kuris 
tuos agentus pažino, kad jau ne 
vieną iš emigracijos mergaitę nu­
vežę į baltosios vergijos namus, 
bei pagelba kitų lietuvių, neku- 
rios iš tę ištrūko,

Užklausus tų sutikusių va­
žioti, kur jus veža, tes vargšiu- 
kės atsakė, kad tas ponas duo­
dąs „gerus darbus“, nes ir jo pa­
ties švogerka, .girdi tę dirba, ir 
darbas „visai lengvas“. Užklausus 
patį vežiką kur tu veži šias mer­
ginas, atsakė: „aš nevežu, bet tik 
prirodinu kur yra darbas. Į už­
klausimą „kur tas darbas“? atsa­
kė: „ne jūsų dalykas“. Iš publi 1 
kos pasigirdo balsas, kad tai 
esąs agentas Vait—nis ir ėtre 
garsa nusakyti į kokius jis darbuc 
veža. Tuomet agentas susijaudino 
ir teisinosi, kad jį konsulas siun­
tęs padėti surasti emigrantams 
darbus.

Tai mat kokiais milaširdingais 
kūno darbais gelbsti emigrantėms, 
jaunoms mergaitėms. Jei ištiesų 
Lietuvos konsulas užlaiko savo 
pastogėj tokį kupčių, kuris savo 
darbais užteršia visų lietuvių var­
dą, tai reikėtų šis klausymas iš­
kelti tikron viešumon.

Bepartyvis.

APSIVEDĖ.
Liepos 6 apsivedė K. Janiū­

nas su T. Viršilaite, imdami šliū- 
bą civilį.

Jaunavedis yra senas LSD 
„Vargdienio“ narys, taipat LSKD 
4 kuopos nuo pat jos susitvėrimo.

Jaunavedė vos tik atvyko iš 
Lietuvos ir tuoj patapo LDSA 141 
kuopos nare ir nuolatine „Ryto­
jaus skaitytoja, ir abu komunisti­
nių pažiūrų. Tikimėsi, kad ir po 
apsivedimo uoliai darbuosis orga­
nizacijose.

Linkime Jaunavedžiams lai­
mingo gyvenimo.

M. Sabalys.

Susipratusia darbininko par­
eiga visuomet rasti laiko pasi­
darbavimui savo organizacijoms. 
Jei jis to nepadaro, reiškia kad 
nesusipratęs, nes teorija be prak­
tikos nesudaro jokios svarbos. 
Nesidarba vintas visuomeniškai 
žmogų puldo.

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų. 

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50

3116 So Halsted St., Chicago, III.

„Darbininkių Balsas“
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dėl. arba 5 pesai' 

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„K udonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3- pesaL

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.
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FEDERALIO 
IR DARBO!

cP1

sunkių ir naušoferiams kursai, ant lengvių,

7 A s'

Specialūs _ .
jaustoji mekaninės sistemos automobilių.

Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplo- 
nuoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vokiečių, čekoslo- 
viakų ir lenkų kalbomis.

Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas mokinys gauna 
liūdymą.

OTTO SCHMITT
hižinierius-mekanikas.

VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap.
U. T. 21, Barracas 0265

Ql

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

FARMACIA „ASTER“ 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq Lavalleja
Čia jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
peí sitikrjn ti.

I
RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 5 
rinės, atsakančiai ir už pri- j! 

s einamą kainą dirba vyriš- j¡ 
į kus rūbus diplomuotas siu- !; 
į vėjas. í¡
į JUAN MILAŠENKO ¡> 

Nueva York 4779, BERISSO ¡¡

AWA’.W.V.W.W.VAWAW,

•E-i-f-į. j-4-.Į. {,******** E H- E-i-H-H- H-H-H-1-HB-B-H--H-B+-Í-B t +E-Í-+-H-+ 
FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTES“ ±

t DOMINGO EP I F AN I.- X
4- X
X Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, t 
t atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo -T 
-ą- aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. Í 
t Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi- t 
-i- lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja $ 3,95. 4-

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA. j
4?4é4? 4- i- f- 4 44-4*4* •44,4i-4 44-4*4-4-4-4*4-4-r4-4*4-4'4*4»4-4*4-4-4i4-4-4i4-4-4’4’4'4’4’4’4-4*44r-

TELEGRAFU.
Galite persiųsti pinigus už$2« 80m/n 

ir neturite mokėti brangiau siunčiant pirmą kartą. Šiuo būdu pasiųs­
ti pinigai išmokami Lietuvoje laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų.

Taupomojoj kasoj mokame5° /O i metus.

Nuošimčiai prirašomi kas metų ketvirtis.
PARDUODAMA VISŲ LINIJŲ LAIVAKORTĖS. Laivakortės „DE
LLAMADA“ išsimokėjimui.

LIETUVIŲ S K Y R I U S.

B anc o Holandés
DE LA AMERICA DEL SUD.

CALLE 25 DE MAYO 81, kamp. B-ém MITRE. BUENOŠ. AIRES.

3
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Vietos Zi nios
Pranešimas.

LTKD 9-tos kuopos susirin* 
kimas įvyks 27 d. liepos m. š. m- 
8 v. v. d. P. Krapavicko namuose 
calle Monte Egmont 518.

Visi nariai dalyvaukite šiame 
susirinkime, nes turime svarbių 
reikalų aptarti. Taipo pat kviečia­
me ir prijaučiančius, kurie tą die­
ną galės įstoti į savišalpos drau­
giją-

9 kuopos Vaidyba.

LSKD t kuopos su. 
sirinkimas.

Rugpiučio 4 d. 3 vai. p, p. 
šaukiamas visuotinas Savyšalpos 
Kultūros d-jos 1 kuopos susirin 
kimas, kuris įvyks b-vės name 
Montes de Oca 146, Avellaneda.

Dalyvaukite visi kam rūpi sa- 
Višalpa bei kultūra. Reikia rinkt 
CK ir imtis galimu būdų kuopos 
paveiklinimui. Spalių 12 ir 13 die­
nose vykdomas visuotinas su­
važiavimas, tad iki tol turime 
gerai susitvarkyti, nes mūsų Kuo­
pa, kaipo vietinė, turės imti va­
dovaujama rolę. Tad pasižymėki­
te vist: Rugpiučio 4 d. 3 v. po 
pietų b-vės name pirmos kuopos 
susirinkimas. Atsilikusieji 
kesniu — apsimokėkite iš 
arba susirinkimo dienoje.

Susis. Sekr.

su mo- 
anksto,

J. Š.

Apie striukių 
vakarą.

Sužinojęs, kad liepos 4 d. 
Isla Maciel yra Deutsche Schifs- 
agentūros vakaras, o kuomet šios 
rūšies „organizacijos“ iki šiol 
neužsiimdavo parengimų darbais, 
tai įdomu buvo matyti kaip lietu­
viai į t ii atsineš. O antra kaipo 
didelio sporto skelbėjai, per kur j 
kiekvienas lietuvis gali net milijo­
nierium tapti (jei tik jis bus kai 
jautis), tai svarbu matyti kaip tę 
tampa, o pačiam irgi labai svar­
bu žinoti kaip tie milijonai pai­
mami.

Bet įėjus nieko tę naujo ne­
teko matyti. Du tos „švietimo“ 
įstaigos agentėliai vaikščioja po 
tuščią salioną ir bėdavoja kad 
girdi „velnias kibą pristojo, 
anų parengime net netilpo, o pas 
mus tuščia“. O sulyg jų apsiroka- 
vimu, turėtu pas juos daugiau ei­
ti, nes labai visuomeniška įstaiga.

Kuomet pastebėjo, kad sve­
čiai ir tie patys išeina, vienas iš 
agentų pareiškė, kad dar palauktų, 
nes bus dalomos dovanos, ir ėmė 
davinėti po šmotą lietuviško laik­
raščio, kurio daugelis atsisakė į 
rankas imti, o kiti paėmę —numetė.

Paskiaus buvo traukiami pa­
veikslai. Kuomet salėje radosi tik 
28 žmonės, tad fotografavo gat­
vėje stovinčius, nors nekurie ir 
protestavo, nes nenori, kad juos 
pėckotų tokiuose laikraščiuose 
kaip Norkaus „Lietuviškas Laik­
raštis“. Nekurie atsiliepė „neno­
rime būti visuomenei nušviesti, 
kad randamės tarp striukių.

Matydami, kad pasilieka tik 
dviese, o dviem susikibus šokinė­
ti nekaip išrodo, pareiškė savi­
ninkui, kad vakaras užbaigtas ir 
prašėsi nuolaidos už saliona, bet 
savininkas nenuleidą ir užsimo­
kėjusiu tarė: na tai pelnėm...

Draugai darbininkai žino, kad 
jie turi savo draugijų parengimus 
ir jiems tę reikia lankytis, o ne į 
tokią šipsagentūrų, ką rengiama 
vien išnaudojimo tikslams.

Ten Buvęs.

kad

kūdikystėje apleidau gimtinę. Čia 
Argentinoje ir bendrai P. Ameri­
kos ir net Norių draugams dar­
bininkams esu žinomas, kad nesu 
nieko nuskriaudęs, nieko pavogęs, 
nieką užpuolęs ir nei krislo nie­
kam uždėjęs, arba kokio išdaviko 
rolę lošęs.

Esu sykj minėjęs ir dar kartą 
pakartoju, kad nesislepiu niekur. 
Visi ir visuomet gali surasti ma­
ne „Rytojaus“ name. Paskuti 
niam, t. y. vienuoliktam numery 
„D. T.“, nori perstatyti mane kai­
po pirmos rūšies kriminalu t. y. 
papildžiusį paskutinės rušės kvai­
lystę. Jei matyčiau, kad tas žmo­
gus yra kiek nors protaujantis, 
tuomet gal ir manyčiau turėti ko­
kį nors reikalą ir tik tada, kada 
pavelytų rimtos darbininkų orga­
nizacijos, jieškočiau apsigynimo 
per buržuazinius teismus. Dabar 
nemanau turėti jokio reikalo taip 
kaip su gatve einančiu pamišėliu, 
kuris eidamas šaukia 
balsu: „durniai, 
ninkai, vagys“ 
literatūroje žodžiais.

Protaujantis žmogus kiekvie­
nas supranta, kad policija prisika­
binus, nors už mažiausio dalykė­
lio, ypatingai prie darbininkų or­
ganizacijų jose veikenčių ypatų, 
nepaliks taip ramiai. Iki dabarti­
niam momentui nesu nei mažiau­
siai užklaustas apie panašų daly­
ką, kaip, kad rašo „D. T.“ vie­
nuoliktam num. Taipat ir nei vie­
nas kitas drg. iš „Ryt.“ nėra su­
trukdytas, nes mums suvisai nėra 
žinomi tie dalykai ir jų girtų pe­
štynės. Jaučiuos drąsus ir ramus 
tame klausyme ir visuomet sutin­
ku stoti visuomenės akyvaizdon 
del pasiaiškinimo, nes aš visuo­
met smerkiu individuališką užpuo­
limą, bet tuom sykiu kitaip nega­
lima pavadinti, kaip girtuokliavi­
mo pasekmės, kuomet man nieka­
dos nėra prisėję būti panašiose 
kompanijose, nes vengiu to. Tas 
viskas yra sudaryta tik tam, kad 
išmėginus paskutinį būdą, kaip 
daugiau suvilioti centų Į savo ki­
šenes ir nupirkti mirties marški­
nėlius bemirštančiai ,,DT.“ , (o 
gal del susižiedavimo su ,.Ą. D. 
Balsu?)

folesniai, nemanau turėti jo­
kio reikalo su juom ir panašiais, 
nes būtų didelis absurdas veltui 
laiką leisti ir užiminėti „Rytojaus“ 
špalfuose vietą su panašiais daly­
kais, kuomet reikalinga kalbėti a- 
pie ateinantį darbininkams pavojų 
msaulinį karą. J Baltušninkas.

isterišku 
durniai, razbai- 
ir nevartojamais

Laiškas jš lietuvių 
koperatyvo.

(Daug yra čia vietinių darbi­
ninkų, kurie teiraujasi, kaip išvyk­
ti j Tarybų Rusiją ir kaip pi įsidė­
ti prie tenykščių darbų. Visi dar 
bininkai tę nepriimami, bet su 
prisidėjimu prie steigimo pramo­
nės—tie gali vykti visuomet Ko 
peratyvės pramonės kūrimas tę 
geras tuomi, kad pati valdžia j 
koperatyvus sudeda 60 nuošimtį.

Sis laiškas rašytas j bėrissie- 
čius Red.)

Brangūs draugai! Mes jau 
buvome rašę jum laišką, bet iki 
šiol negauname jokios žinios.

Draugas Šatas taipat rašo, 
kad iš draugų argentiniečių ir jis 
nieko nesužino.

Jūs rašėte, kad Vaicikauskai, 
Bieliauskai ir Motuzas rengiatės 
atvažiuoti, o kiti liekasi ant vė­
liaus. Draugai, jei randas tokių, 
kurie norėtų ir galėtų prisidėti 
prie mūsų koperatyvo—priimkite 
juos, nes ir d. Šatas rašo, kad 
teturjs tik 8 draugus, o į mūsų 
koperatyvą reikalinga dar kokios 
30 draugų.

Kurie tik prisirašote prie Ko­
peratyvo, tad pasistengkite, kaip 
greičiau per d. Šatą išsiųsti savo 
įstojimo mokesnius už kuriuos 
bus supirktos mašinos, ir bus 
sveikiau ir tvirčiau mūsų kopera- 
tyvui. Reikia dar pirkti gera ma­
šina moliui kasti, kuri kainuos 
8500 dolerių (vieną turime bet 
silpna), paskiaus automatinį ply­
tų piaustytoją, elektrinį 150 ark­
lių jėgos motorą (turime 125 ark. 
jėgos bet to nepakanka). Taipat 
reikia ir kitų dalykų, tad pinigai 
nesistebėkite kad reikalingi.

Dabar mes jau skubiai ruo- 
šiamė prie darbo ir už kokios 
savaitės laiko jau leisime dirbtu­
vę darban. Iki šiol vis dirbome 
statybos darbą.

Draugiškai. Bagočiūnas.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS, 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Iš atsibuvusio kon­
certo.

Nenuėjo ,,Laisvės“ ir 9 kuo­
pos choristų ruošos ir pastangos 
veltui, nes ką buvo pasiryžę, tą 
ir išpildė.

Salionas „Verdi“ yra didelis 
ir gražus ir publikos buvo veik 
arti pilnio, kuri buvo visukuom 
užganėdinta taip, kad specialiai 
buvo atėjusiu du gaivalu iš tve­
riamos „socialistų“ partijos (iš 
juodosios šimtinės) su tikslu, kad 
„švilpti“, bet neišdryso. Po kiek­
vienam sudainavimui, tęsėsi ilgi 
gtiausmingi aplodismentai ir „bis“. 
Jais lydėjo chorus, kvartetus, du­
etus, kupletus, monologus, dekle- 
macijas ir t. t.

Man kaipo žinančiam dainos 
pastebėjau tik šiokių 

chorui 
gerai.

Pasiaškinimas.
Jau nuo 1 numerio jų v vadi­

namoj „Darb. Tiesoj“ Br. Švedas 
su savo motkele Liudyte lieja vi­
są tulžies kartybę ant „Ryt.“ dar­
buotojų, ypatingai ant manęs, be 
faktų; argumentų ir be jokių rim­
tų įrodymų. Jau antru sykiu nori 
perstatyti mane Argentinos ir 
bendrai visos Pietų Amerikos liet, 
darb. kaipo vagį, suvedžiotoją 
merginų ir net kriminalu.

Pirmu sykiu norėjo perstatyti 
kaipo kriminalą 1926 m. rašyda­
mas melagingus laiškus Cordo- 
bos draugams ir jų organizaci­
joms. Dar Vėliaus rašė laišką LD- 
ADPA 1 kuopai, norėdamas įti­
kinti, kad aš jį norėjau nužudyti, 
kuomet už tas melagystes tapo 
suspenduotas ant čielų metų iš 
Apšv. D-jos.

Dabar jis turi pilną teisę ra­
šyt ką jis nori: įvairiais vardais 
apkrikštit, apvagint, žmogžudžiais 
pavadint ir t. t. Ir tą daro su 
kiekvienu, kas tiktai prieš jį pasa­
ko teisybės žodį; tuojaus kolioja, 
šmeižia neatsižvel damas, kad 
tas literatūrai nebetinka. Švedas su 
motkele mane apvagina, kaipo 
arkliavagiu, bet visi žino, kad 
man Lietuvoj neteko net nei ark­
liais pajodinėti, nes dar būdamas

Litovski kirpič- 
ny zavod 
Nikolajev 
Slobodka.

Kovo 26 d. 1929 m.

Paieškau apsivedimui drau­
gės nesenesnės 25 metų amžiaus. 
Su’inkančią prašau prisiųsti savo 
paveikslą. Aš esu 29 metų am­
žiaus vaikinas, Lietuvoje turiu 30 
dešimtinių geros žemės ūkį, Tel­
šių apskrityje. Čia turiu nuolatinį 
dalbą. Prašau kreiptis „Rytojaus“ 
antrašu: Montes de Oca 146 Ave­
llaneda.

Juozas luomas

Paieškau Karolio Zilgalio 
paeinančio iš Saločių valsčiaus

Kas jį žinote ar jo paties 
prašau atsiliepti šiuo antrašu:

Petras Kvedaras.
Curupaity 3050 V. Alsina.
Paieškau Konstancijos

raitės, kilusios iš Rokiškio apskr. 
Kamajų vai. Aukštakalnio kaimo. 
Dabar gyvena Buenos Aires mie­
ste, ar kitur kur Argentinos respu­
blikoj. Kas apie ją žinote ar ji 
pati prašau atsisaukt šiuo antrašu:

A. Žalkauskas
Jose Paulino 158 Bom. Petiro 

Sao Paulo, Brazil.
Paieškau Paulinos Giedrai- 

kilusios iš Viendžindžių kai 
Joniškėlio valse. Biržų ápskr.

Valesė Giedraitė.
Montes de Oca 146 

Avellaneda

Sekančiuose miestuose ir vie­
tose „Rytojus“ galima gauti pa­
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pre Frigurifico vartų.

Villa c iego-Rosario:
Jono Rukšio Fondoj.

Dom iko Štalbono kirpykloj.

Buenos Aires:
I. Volco Restorane 

Calle 25 de Mayo 671-685 
Señor David

Leandro Alem Tres Sargentos 
(netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

Banco Holandés.
25 de Mayo 81

Piaza Británico (Retiro so­
de) pas drg. Voitkevičiu. Jis 
tę visuomet randasi

Píñyero:

Krautuvė „Kaunas“ 
Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinéj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Jono Kliaugos réstoraue 

«Palanga»
Calle Charlone 795.
Avellaneda.

Pranskūno ir Čeponio 
Restorane.

Manuel Estebes 500.
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Dock Sude.
V. Ramanausko krautuvėje 

L.N. Alem N 1764 Dock-Sud—. 
taip pat galima gauti ir knygų

K. Kaušakio sestorane. 
calle La Plata 300 (Isla Maciel).

Dravinska ir Kvedaro res­
torane calle Zapiola 1501 

(Isla Maciel)
Villa Crerpoj.

Pas Praną Krapavidką 
Calle Monte Egmont 518

Numerio kaina 10 centavo.1929 liepos m ¡julio) 25 d.

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą».
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 niém.-1 dol.
Adresas užsisakyt Balsų“:Tilsit Pr., Gartenstrasse 6, Hof, 
ill. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., b. Richard Reich. Alemania

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

’ Jeronimas Koreiva
n DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
K Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires
S Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
S rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
| žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina- 
I mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
P atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

OOOOOOOOOOO O A
Šoferių mekanikų akademija

Grynai lietuviška, geriausia ir teisingiausia

Pats lietuvi 
pas lietuvi.

Bi-

A

Tik mano mo­
kykloj gausi 
didžiausią nuo į> laidą ir geria­
si, patarnavimą

Lietuvi, pats užeik ir persitikrink, kad vien tik mono mo 
kykloj galima geriausiai išmokti kaip tekniką, taip ir važi­
nėjimą, nes užlaikau naujausio styliaus autus. Už diplomą 
garantoju, klijantams'veltui suieškau darbus: Prie mokyk­
los užlaikomas bendrabutis. Pristačius šį skelbimą, tas 
gaus 10% nuolaidą. Mokslo vai. nuo 6 ryto iki 10 v. vak.

Maloniai kviečiu visus, nes būsite, viskuom patenkinti, 
Kreipkitės ypatiškai ir raštiškai.

RIVADAVIA 440 Pineyra.

V

o ooooooooooov
Dr. S. SCHAVELZON

Veneros ir vidurinių ligų gy­
dytojas. Nuo 15 iki 17 

Kalba rusiškai
Chile 1228

U. T. 38 Mayo, 1786

Or. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 5 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, 1-ro piso

reikalus, | 
trukumų: Uždainavus „L.“ 
Internacionalas visas ėjosi 
bet pabaiga, sopranų ir tenorų 
balsuose liko lyg neištesėta, ka­
dangi, matoma vedėjo buvo pa­
duoti balsai puse tono augščiau 
normos. Visuomet reikia saugoti, 
kad sopronų balsai nekiltų augš­
čiau gaidos „g“, o tenorų gali 
kartais pasiekti iki „a“, tik jei 
trumpai.

Paskiaus ,,L.“ chorui dainuo­
jant „Karvelėlį“, solo partij 'j la­
bai silpnai buvo atlikta.

9 kuopos choro silpnai gir- 
girdėjosi pradžia „Vakaro Dainos“ 
bet netrukus atsitaisė ir ėjosi 
smagiu akordu.

Bet palyginus su didele pro 
grama, kur viskas ėjosi kopui 
kiaušiai ir kuri be pertraukos tę­
sėsi veik per tris valandas laiko, 
tai tie maži suklydimai nieko ne 
reiškia. Man kelyje ir namon par 
vykus dar vis gaudė chorų garsai 
ir akyse stovėjo didžiulio ir gra­
žaus dviejų chorų vaizdas.

Šakaliukas.

LAIVAKORČIŲ^REIKALU.

Kurie ' turite reikalus pirkime 
laivakorčių, visuomet kreipkitės į 
„Rytojaus“ administraciją Mon­
tes de Oca 146 Avellanėda, kame 
gausite teisingus patarimus ir 
būsite apsaugoti nito visokių kom­
panijų agentų išnaudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
nę kainą ir patogesnėmis kelionės 
sąlygomis laivakortę.

„R.“ B-vės Administracija.

ONA JURGELAIT1ENÉ

LIGŲVENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima
ras C. Herrkovich
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

tés
m o

^STATAU MEDINIUS NAMUS. ĮJ
Darbą atlieku teisingai ir ® 

I" kaip galint pigiai.
Skrandžius.

m Calle Paraguay 2562, 
Piñeyro F. C. S.

«■ffial3i'afflSE.!S!V4i£SS2K®5KX^'E3 51

Lietuvių šoferių 
Akademija.

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul- 
Oydo

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGĘLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires

Partera(akušerė)
Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Sud
«Avellaneda»

<AAAA>AAAAAA
LIETUVIS SIUVĖJAS

2^ Darbą atlieku pigiai ir 
■*< gerai.

Lietuviai atsilankykite 
ir persitikrinsite.

.4* Juozas Rugevičius.
Rivera 380 Piñeyro^

<vvvvvvvvV vv

Pigiausios
PAŠTAS VELTUI.

Didžiausia Pietų Amerikoj 
ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
ir vietiniai dipiomuoti technikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausi js rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335- Barracas 

U- T. 21-1022

+ f. Į;^^ff**^^***************************  žt-H-i
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Jonas Kliauga
Naujas lietuviška»

RESTORANAS «PALANGA»
Calle CHARLONE 795.

PINEYRO

Marga

Jums akisišegzaminuos diplomuo 
as specia listas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs- 

CASA GARBARINO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

Laivakortės iš ir i Europą 
„DEUTSCfiffE .SCBnmAGMTII#’’ 

LIETUVIŲ SKYRIUS
Įį Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80 "'Ú, antru kartu §2 

469 San Martin 469 Bs.-Aires

NAUJAS KNYGŲ KATALOGAS
****** ** * ** * * *•

Almasenas
«FRAGA» 

Skanūs ir švieži produktai 
Calle FRAGA 101

Įvairių gardžių gėrimų i' 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet ras 
ramų poilsį, nesi lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle GIRBONE 900 
kampas RIVERO.

Piñeyro.
4*i -ft * r - StH <•*«****+*#+*+**4-*4-+***-i-*+*-i-*4‘+i** i &-E3-E3-E9- E3-E3-E3 ■E3-E3Š

Šiame naujame mūsų knygų kataloge talpinama apie 
1500 skirtingais užvardžiais įvairiausių knygų, Amerikos ir Lie­
tuvos laidų: teatralių, muzikalių, apysakų, vadovėlių, rankve 
džių, žodynų, dainų, mokslinių, sveikatos, dvasinio ir fizinio tu­
rinio, juokų, monų, orakulų, žinių, pamokinimų ir kito įvai­
raus turinio knygų.

„Lietuvos“ Knygynas, tai didžiausis lietuviškų knygų san 
dėlis pasauly.Reikalaukite katalogo—prisiusime dykai. Kreipki­
tės šiuo adresu:

Knygynas „Lietuva“ 3210 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois, U. S. Of America.
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